
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento tramite trattativa diretta sul Mepa del Servizio di 
supporto in delega a soggetto esterno delle persone adulte e 
minorenni affidate all'ente a seguito di misura di protezione giuridica 
-CIG: Z323345755

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1110 

13/10/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

• il  Comune di  Sestu,  sulla  base della  normativa  vigente,  intende adottare  una migliore
soluzione organizzativa mediante l'affidamento della realizzazione del Servizio di supporto
in delega a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito di
misura di protezione giuridica;

• per ricorso ad un supporto esterno specialistico deve intendersi la tutela delle persone nella
loro globalità e del loro patrimonio;

• il servizio richiesto oltre a prevedere la realizzazione del Servizio di supporto in delega a
soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito di misura di
protezione giuridica, dovrà garantire anche una équipe di supporto composta da assistente
sociale  e  personale  amministrativo,  al  fine  di  coadiuvare,  assistere  il  delegato
nell’espletamento del suo compito;

Ritenuto  necessario  procedere  all'affidamento  del  servizio  "Servizio  di  supporto  in  delega  a
soggetto  esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a  seguito  di  misura  di
protezione giuridica" per una durata stimata  di 24 mesi;

Visto il progetto relativo all'espletamento del “Servizio di supporto in delega a soggetto esterno
delle  persone adulte  e minorenni  affidate  all'ente a  seguito  di  misura di  protezione giuridica",
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  154 del  28.09.2021  e  costituito  da:
Relazione tecnico-illustrativa, Capitolato speciale d'appalto, Quadro economico; 

Dato atto che in relazione all’appalto non è stato predisposto il documento unico di valutazione dei
rischi da interferenza (DUVRI) ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto non
si  ravvedono rischi  da  interferenza trattandosi  di  servizio  da  svolgersi  in  coordinazione con il
personale presente nella  struttura o di  terze persone che non sia stato già valutato nel  DVR
aziendale,  e che le  misure di sicurezza relative all’eliminazione e alla riduzione dei  rischi non
comportano costi della sicurezza, che, pertanto, sono pari a zero (0);

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice degli appalti”;

Visto  l’articolo 1 del d.l. n.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge 108/2021 e in
particolare:

-   il comma 2, lett. a) che prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto
degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermi restando il rispetto dei principi di cui  all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del
principio di rotazione;

- il comma 3  che stabilisce che gli affidamenti diretti  possono essere realizzati tramite determina a
contrarre,  o atto equivalente,  che contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo 32,  comma 2,  del
d.lgs. n.50 del 2016;

Viste le Linee guida n.4 approvate dall'ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate al
Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da ultimo dalla delibera n. 636
del 10/07/2019, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici;

Visti:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua



forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il l’articolo 1, comma 450, delle legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati istituiti ai sensi dell’articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, per acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro; 

Dato atto che:

-   l’affidamento  ha per  oggetto  la  realizzazione del  servizio  di  supporto  in  delega a  soggetto
esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a  seguito  di  misura  di  protezione
giuridica per una durata stimata di 24 mesi;

- l’importo stimato per le attività dell’intero appalto è pari a  € 32.300,00 al netto di IVA  e/o altre
imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;

- l’operatore economico deve essere in possesso dei:

a) requisiti  di  capacità  generale: assenza  di  cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  alle
procedure di affidamento dei contratti della Pubblica Amministrazione previste dall’art. 80. D.Lgs.
N. 50/2016

b) requisiti di idoneità professionale: 

–  iscrizione,  per  attività  attinente  l’oggetto  di  gara,  nel  Registro  della  Camera  di  Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia in cui l’operatore economico ha sede;

–  essersi costituito ai sensi della legge n. 381/1991, art. 1, lett. b) (solo per le coop. di tipo B);

–  essersi  regolarmente  iscritto  nell’apposita  sezione  dell’Albo  regionale  delle  cooperative  
sociali della Regione Sardegna – Sezione B (solo per le cooperative di tipo B);

c) requisiti di capacità tecniche e professionali: esperienza documentata di almeno 12 mesi, anche
non continuativa, negli ultimi cinque anni,  per servizi svolti in favore di soggetti con particolare
fragilità sociale  e socio-economica;

– le clausole negoziali sono fissate nel capitolato di gara; 

–  la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  convertito  in  legge
11/09/2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato
dalla legge 108/2021; 

-  che il  presente affidamento rispetta il principio di rotazione trattandosi di un servizio di nuova
istituzione; 

Preso atto che nel Mepa risulta attivo il  Bando “Servizi Sociali" ed è possibile utilizzare la trattativa

diretta quale  procedura per eseguire l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto pertanto procedere,  nell'ambito del  MEPA, mediante invio della  trattativa di  offerta ai
seguenti due operatori:

1.  AS.GE.SA.  Societa'  Cooperativa  Sociale  –  sede  legale  in  Via  Lombardia  n.  17,  09018
SARROCH (CA) –  C.F. / P.IVA 01546750926 (Trattativa Diretta N.1849244 ) ;

2. AGAPE Societa' Cooperativa Sociale – sede legale in Via Filippo Figari n. 7/Y, 09131 CAGLIARI
(CA) – C.F. / P.IVA 02840810929  (Trattativa Diretta N.1850676)  ;



fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 08.10.2021 alle ore 18:00  e
come importo posto a base d’asta € 1.900,00 annui per ciascun soggetto affidato;

Preso  atto  che,  in  data  11/10/2021,  si  è  proceduto  a  constatare  la  presenza  di  due  offerte
nell'ambito delle suddette trattative dirette  rilevando quanto segue: 

– offerta  presentata  dalla  ditta  AS.GE.SA.  Societa'  Cooperativa  Sociale  e  consistente  in  un
ribasso del 0,01% sul prezzo a corpo;

– offerta presentata dalla ditta AGAPE Societa' Cooperativa Sociale e consistente in un ribasso
del 0,10% sul prezzo a corpo; 

Constatato  che  l’offerta  migliore  è  quella  presentata  dalla  ditta  AGAPE  Societa'  Cooperativa
Sociale di Cagliari  per un importo di € 1.898,10 (escluso IVA), inteso come importo annuale per
ciascun soggetto affidato al netto del ribasso offerto del 0,10% sul prezzo a base di gara;

Preso atto che nei confronti della suddetta ditta si è proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di
cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 mediante l’acquisizione della seguente documentazione:

• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali annota-
zioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cagliari trami-
te il portale telematico www.infocamere.it – regolare;

• Documento  unico  di  regolarità  contributiva  on  line  -  DOL  –  emesso  dall'INPS  prot.  n.
INAIL_28280948  �  regolare;

Rilevato inoltre che sono state inviate le seguenti richieste in attesa di riscontro:

•   dei Certificati Generali del Casellario di Cagliari e dei Certificati penali richiesti con nota 32202
del 11.10.2021 nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 s.m.i.;

• del Certificato di regolarità fiscale richiesto con nostra nota Prot. n. 32216 del 11.10.2021
presso l’Agenzia delle Entrate di Cagliari;

• della verifica di ottemperanza degli adempimenti previsti dalla Legge n. 12 marzo 1999 n. 68 art.
17, richiesta con nota prot.   32234 del 11.10.2021 all’Agenzia Sarda per le Politiche attive del
Lavoro;

Dato atto che la verifica della sussistenza dei requisiti  di  capacità tecnico professionale di  cui
all'art. 83, comma 1 lett. c),  dichiarati  dall’operatore economico è stata avviata con nota prot.
32256 del 11.10.2021, in attesa di riscontro;

Riscontrata  la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite  e  ritenuto  di  dover  procedere
all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  2  lett.  a),  alla  ditta  AGAPE  Societa'
Cooperativa  Sociale  di  Cagliari per  il  Servizio  di  supporto  in  delega a  soggetto  esterno delle
persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito di misura di protezione giuridica” ;

Dato atto, inoltre, che:

– in  applicazione dell'art.  32,  comma 10,  lett  b)  del  D.  Lgs..50/2016 ai  fini  della  stipula del
contratto non si  applica il  termine dilatorio di  35 giorni,  c.d.  Stand still,  trattandosi di  acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico;

– a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n.50/2016 il contratto relativo
all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante le modalità previste dalla piattaforma del Me.Pa ;

Atteso  che  in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  richiesto  all'Autorità  Nazionale  per
l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG) Z323345755;

Ritenuto  inoltre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n.  50  del  2016,  di  dover  procedere  alla
pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con  l'applicazione   delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021
ha approvato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la trasparenza



(PTPCT) 2021-2023, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione, quella
relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato  il  "Patto  di  integrità"  approvato  con  delibera  della  Giunta  comunale  n.  192  del
13/12/2016;

Dato atto che ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. il responsabile
del procedimento è la dott.ssa Stefania Pani;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai
sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013,
dell'assenza di conflitti;

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08.04.2021 di “Approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2021 – 2023”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero  60 del  13 aprile 2021 avente il  seguente
oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei settori”;

Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi di vice
segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti,
Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal primo gennaio 2021;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.
Lgs. n. 267 del 2000;

DETERMINA

Di affidare,  per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura di trattativa diretta
nell'ambito del MEPA alla ditta AGAPE Societa' Cooperativa Sociale con sede legale in Via Filippo
Figari n. 7/Y, 09131 Cagliari ,C.F. / P.IVA 02840810929, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del
D.L. 76/2020 conv. con mod. in L. 120/2020,  come modificato dalla L. 108/2021  il   “Servizio di
supporto in delega a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito
di misura di protezione giuridica”, per un importo di € 1.898,10 (escluso IVA), inteso come importo
annuale per ciascun soggetto affidato al netto del ribasso offerto del 0,10% sul prezzo a base di
gara, per il biennio decorrente dalla data di presa in carico del servizio;

Di procedere alla stipula della trattativa diretta N. 1850676 sul MEPA con la ditta  AGAPE Societa'
Cooperativa Sociale;

Di dare atto:

- che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il  contratto, costituito dal
documento digitale elaborato nella piattaforma del Me.PA, non sarà soggetto al termine dilatorio
previsto dall'articolo 32, comma 10, del suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;
- che,  ai sensi del comma 6 dell’art. 32 del Codice degli Appalti, l’obbligazione è da intendersi
perfezionata con la stipula del contratto e conseguente assunzione dell’impegno di spesa;

- che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta a € 39.406,00 compresa l'IVA di
legge già prenotata con Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 28.09.2021 ;

Di  procedere  al  perfezionamento  dell’obbligazione  assunta  con  il  sopracitato  contratto,  con
l’assunzione dell’impegno della spesa di €  39.406,00 sul capitolo n. 7186 del bilancio 2021/2023 ; 

Di  pubblicare gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto sul profilo  di  committente,  nella sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con  l'applicazione   delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

L'Istruttore                                                             La Responsabile del Settore

          Stefania Pani                                                               Sandra Licheri  



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1110 del 13.10.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento tramite trattativa diretta sul Mepa del Servizio di supporto in 
delega a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'ente a seguito di 
misura di protezione giuridica -CIG: Z323345755

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7186  2021  39.406,00 Affidamento tramite trattativa diretta 
sul Mepa del Servizio di supporto in 

delega a soggetto esterno delle 
persone adulte e minorenni affidate 

all'ente a seguito di misura di 
protezione giuridica -CIG: 

Z323345755

D01110 1 0  24309U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 13.10.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  14.10.2021 L'impiegato incaricato


